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Fra Sorøtiden
Erindringer a f afdøde læge H E N R I K  B Ø L L I N G

V III .
Gymnasieår.

Det var med en stolt og værdig fø
lelse, at man den første dag efter som
merferien tog sit værelse på gymnasiet 
i besiddelse.

Man var rykket et højt og betyd
ningsfuldt trin op ad samfundsstigen. 
At have sit eget værelse, at have lov 
til at ryge tobak og af lærerne at be
handles som næsten voksne!

Værelset var ikke stort, men hyg
geligt. Bord, sofa, kommode og klæde
skab, på væggen billeder og pibebræt, 
en reol, petroleumslampe, brændekurv, 
og rigtige gardiner for vinduet. Vi hav
de ikke længere bestemt læsetid — det 
forudsattes, at vi nu var så voksne og 
fornuftige, at vi af egen drift bestilte 
noget, og vi havde lov til at være oppe 
til kl. 10,30 om aftenen. Om morgenen

mødtes vi i den lille spisestue, hvor vi 
selv skænkede the og spiste dejlige, 
friske tvebakker med mejerismør.

Middagsmåltidet indtoges på Aka
demiet sammen med eleverne, og vi var 
nået til det stadium, at det var os, der 
skiftevis skulle læse bordbøn ved bor
det.

Sommeraftener samledes vi på plad
sen udenfor gymnasiet under det mæg
tige gamle asketræ med bænken under. 
Vi er i læseslobrok og med lange piber 
— selvfølgelig de allerlængste det har 
været os muligt at opdrive.

Ægte Weichselrør, der er så langt, at 
det kan stå på jorden, mens vi ryger, 
og et porcelænshoved, der kan tage et 
fjerdingspund tobak ad gangen. På 
Kricketpladsen bag os smælder bolde
ne, og ud over Fratergården lyder klan
gen fra kirkeklokkerne, der ringer so-
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len ned. Vi synger den gamle gymna- 
siesang.

»Der staar et Træ ved Gymnasiets Port, 
og det har staaet der saa længe; 
det saa vi op til som noget Stort, 
dengang vi gik forbi som Drenge.
Thi klædt i Slobrok og med Piber paa 
derunder vi de Gymnasiaster saa.
Var vi saa vidt! sukked vi tit, 
mens smukt vi holdt os i Alleen.«

Solen synker bag Akademihaven, det 
skumrer i asketræets krone, og vi går 
op på vore værelser for at give Platon 
eller Virgil en afpudsning til næste 
dag.

Vi havde på gymnasiet en »æsthetisk 
Forening« med et ugeblad, der hed 
»Minerva«, og som havde bestået i 
mange, mange år. Duksen i sjette 
klasse var selvskreven formand, og i 
hans værelse opbevaredes »arkivet«, 
alle de mange årgange af »Minerva« 
fra henfarne slægters gymnasietid.

Hver torsdag aften samledes vi i spi
sestuen, en af os holdt foredrag over 
et eller andet selvvalgt emne, og så 
blev »Minerva« læst højt.

Der var vittige og åndrige artikler, 
der var lyriske og sentimentale udgy
delser, og var bidragene ikke altid lige 
gode og åndfulde, så er der dog man
gen en nu bekendt og berømt mand, 
som har gjort sine første famlende dig
teriske forsøg i »Minerva«s spalter:

Herman Bang, Sven Lange, Vilhelm 
Andersen, P. A. Rosenberg og mange 
andre.

I landets øvrige latinskoler var der 
tilsvarende foreninger, og vi førte en 
udstrakt korrespondance med disse og 
udvekslede æsthetiske bidrag. Ja, en 
gang husker jeg, at vi ved fælles hjælp 
bryggede et langt fransk brev sammen, 
som vi sendte til en eller anden kost
skoles elever i Frankrig. I måneder gik 
vi i spænding og ventede på svar — 
men det kom aldrig!

Et Kaaberfad
Et gammelt Kaaberfad staar og skin

ner saa kønt i min Stue. Det er anbragt 
paa Laaget af en stor Egetræskiste og 
er nypudset; men det fryder mit Mand- 
folkeøje lige saa meget, naar det ikke 
er pudset og iriseret i Blaat og Rødt. 
Noget stort fad er det ikke, bare 8 cm 
højt, 24 cm i Diameter foroven og 14 
cm i Bunden. Da jeg købte det for 
mere end 50 Aar siden, rummede det 
mindre end i Dag, fordi der var afsat 
et tykt Lag Kalksten i dets Indre. Fyldt 
til Randen rummede det vel højst 2 
Liter, som den Gang ansaas for til
strækkeligt for en Drengs personlige

Renlighed. Det var nemlig et Vandfad 
paa Akademiets Sovesal. Der var et til 
hver Elev, 32 paa hver Sovesal. Oprin
delig havde Fadene været fortinnet in
deni; men af Tinnet var kun svage 
Spor tilbage. Kalkstenen dominerede, 
og hvor Kaaberet skinnede igennem, 
var det irret og grønt.

Vandet tappede vi af en Tønde, der 
var malet grøn udenpaa, mønjerød in
deni. Behøver jeg at sige, hvor ringe 
Fristelsen var til grundigt Toilette en 
Vintermorgen med Isblomster paa Ru
derne og Is paa Vandet i Tønden.

Mon ikke det har været 1903 eller 
1904 der blev lagt rindende vand ind 
paa Sovesalene, og de gamle Kaaberfa-
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de blev solgt, vistnok ved Auktion. De 
bulede Tinpotter, der kunde frembrin
ge et vældigt Spektakel, naar de blev 
skuret op og ned mellem Sengeræk
kerne ved højtidelige Lejligheder f. 
Eks. Aftenen før en Ferie, gik vel sam
me Vej.

Det var vist byens Kaabersmede, der 
købte Vandfadene; men vi var i alt 
Fald to Elever, E. Meulengracht og un
dertegnede, som købte hver et. De ko
stede 50 Øre Stykket. Mange Aar efter 
sagde min Hustru: »50 Øre! Men hvor
for købte du dog ikke 6 eller 12?« Med 
et smil forklarede jeg, at 50 Øre den 
Gang var en betydelig Investering, saa- 
som Ugepengene i de lavere Klasser 
var 20 Øre, i de højere 50 Øre.

Om Vinteren blev det som ovenfor 
antydet knapt nok til Kattevask; men 
så skete der noget højst mærkeligt. Der 
indrettedes en »Varmbadeanstalt«, hvor 
Vandet løb ud af et Løvehoved og ned 
i et lavt, firkantet Cementbassin, hvor 
vi sad paa Kanten og vaskede Ben og 
sæbede os ind for bag efter at blive 
skyllet under nogle Bruser. Det for
taltes, at Rektor Hoff, da Skolen en 
Gang havde Besøg af nogle Englænde
re, førte dem ned paa omtalte Bade
anstalt og med Stolthed udtalte: Her 
faar hver Dreng et varmt Bad hver 
14de Dag!

Jeg sidder og ser paa det gamle, 
haandsmedede Kaaberfad, som minder 
om Drengeaarene i Sorø, de Aar der 
ligger saa langt tilbage, at de under
tiden erindres som næsten uvirkelige, 
som en Drøm, men til andre Tider kan 
blive saa mærkeligt nærværende, scm 
om det var i Gaar, gamle hvidskæg- 
gede og hvidhaarede Ole gik op og ned

Soranerfrokosten
TORSDAG DEN 3. JANUAR 1963

Til den første torsdagsfrokost i det 
nye år var fremmødt nogle og tyve 
veloplagte gamle soranere. Hverken 
maden eller stemningen lod noget til
bage at ønske.

Svend Clausen præsiderede som van
lig og kunne blandt andet oplyse, at en 
anonym kammerat havde sendt ham 
5000 kroner til et legat for soranere. 
Vor ubekendte kammerat blev natur
ligvis hyldet på sømmelig vis af de til
stedeværende.

Kindt, hin ukuelige skjælm, lagde for 
med muntre anekdoter, han selv havde 
oplevet. Herved konstateredes det, at 
selveste Engström faktisk har fået det 
meste af sit stof til de udødelige teg
ninger fra — Kindt!

Hoffgaard serverede — på bånd — en 
samtale, han havde ført med Steincke 
og Aksel Dahlerup om rektor Hoff. 
Som sædvanlig var »den forhenværen
de« rap, munter, sarkastisk, præcis og 
rammende i replikken. Dahlerup for
talte fornøjeligt om den gang Hoff som 
student blev arresteret — uberettiget 
— af politiet under nogle gadeurolig
heder på Højbro plads i 1860 og om 
hans forargede klage over grum be
handling af ordenens håndhævere.

Saxtorph fortsatte Kindts eksempel 
med at fortælle muntre historier, ef-

mellem Sengerækkerne og ringede med 
Klokken som Varsel om, at nu skulde 
man op og vaske sig i en Liter iset 
Vand i et irret Kaaberfad.

Poul Lorenzen.
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terfulgt af Bjørning og mange andre 
veltalende frokostgæster. Da nærvæ
rende surrogat-anmelder (Schjærff 
havde desværre for en gangs skyld 
meldt forfald!) forlod den smukke gam
le sal, var fortællernes række endnu 
langt fra afsluttet. f. s.

P.S. Kære gamle soraner af en hvil
ken som helst årgang! Hvis det er læn
ge siden, du sidst deltog i en soraner
frokost, gør da alvor af at møde op 
torsdag den 7. februar i Lille Kongens
gade. Du vil ikke fortryde det, — der
for garanteres ! —

Red. takker surrogat-anmelderen for 
det smukke referat, men må af hensyn 
til de tusind soranske hjem i vort land 
beklage, at der ikke findes noget om, 
hvad der serveredes. Dette asketiske 
synspunkt danner iøvrigt et indicium 
til udfindelse af referenten (det er ikke 
den store fhv.).

Legater
De 2 00  raske
gamle soraneres stipendium

Ansøgninger om tildeling af legater 
kan indsendes til legatets kasserer, 
landsretssagfører Erik Severinsen, GI. 
Torv 18, København K., hvor blanket
ter til legatansøgninger kan rekvireres.

Legater ydes fortrinsvis til studeren
de fra 1961 og 1962. Ansøgningerne ind
sendes inden udgangen af februar må
ned 1963.

Valdemar Petersens legat

Fhv. handelsskoleejer- og forstander 
Valdemar Petersens legat for unge 
mennesker, der er udgåede fra Sorø 
Akademis Skole med realeksamen, er 
ledigt og kan søges af realister.

Fortrinsret har sønner af borgere i 
Sorø by eller landdistrikt, samt de, 
der agter at gå handelsvejen.

Ansøgninger må for at komme i be
tragtning indsendes til prokurist, cand. 
jur. Svend Clausen, Dagmarhus, 4 .sal, 
København V., inden udgangen af fe
bruar måned 1963.

Støttefondet for 
gamle soraneres efterladte

Nogle portioner af ovennævnte legat 
er ledige. Kan søges af trængende ef
terladte efter tidligere elever på Sorø 
Akademis Skole og fortrinsvis af enker 
med umyndige børn.

Ansøgningsskema rekvireres hos pro
kurist, cand. jur. Svend Clausen, Dag
marhus 4. sal, København V., og må 
indsendes til ham inden udgangen af 
februar måned 1963.

Mølleejer Frederik Jørgensen og 
Hustrus legat

En portion af ovennævnte legat er 
ledigt. Det kan søges af unge, fremad
stræbende gamle soranere eller af an
dre trængende gamle soranere eller af 
gamle soraneres trængende enker.

Ansøgning må for at kunne komme 
i betragtning indsendes til prokurist, 
cand. jur. Svend Clausen, Dagmarhus 
4. sal, København V., inden udgangen 
af februar måned 1963.

Terrænløb i Sorø
Terrænløbet mellem skolen og de 

gamle soranere finder i år sted den 17. 
marts i Sorø. Tilmeldelse kan ske til 
stud. med. Chr. E. Hansen, Wiedewelts- 
gade 43, København 0. inden den 1. 
marts.

Chr. E. Hansen.
J. Raaschou-Nielsen 

T. Dahl.
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læs: Kaarsberg.
S. 11, spalte 2, lin. 4 f. o.: Winges, læs: 

Vinges.
S. 17, spalte 2, lin. 11 f. o.: med, læs: 

ved.
S. 19, spalte 2, lin. 12 f. n.: Juust, læs: 

Juul.
S. 25, spalte 1, lin. 16 f. n.: brejdede, 

læs bebrejdede.
S. 47, spalte 2, lin. 13 f. n.: Mathsvej, 

læs: Mothsvej.
S. 48, spalte 1, lin. 13 f .o.: Holger Ras

mussen er direktør, civilingeniør og 
bor H. C. Ørstedsvej 10, 2., Køben
havn V.

S. 64, spalte 2, lin. 10 f. n.: Frederiks
borg, læs: Frederiks.

S. 105, spalte 1, lin. 7 f. n.: nogenlunde 
læs: ingenlunde.

S. 110 står to steder Jæhningen, læs: 
Jæhnigen.

S. 111, spalte 1, lin. 1 f. o.: Jormil, læs: 
Jornil.

S. 115, spalte 2, lin. 5 f. o.: Bournon- 
wille, læs: Bournonville.

S. 120, spalte 2, lin. 12 f. n.: demittere- 
des, læs: dimitteredes.
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42
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68

69

71

72
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85
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95
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100
104
105



Dødsfald
Lærer Johan Mortensen 

* 8. februar 1873 — t 25. november 1962
I en alder af næsten 90 år er den 

ældste af vore færøske soranerkamme
rater afgået ved døden. Johan Morten
sen voksede op på slægtsgården i Øra- 
vik på Suderø, et hjem præget af fin, 
gammel kultur. I sin hjemegn lød den
ne kulturpersonlighed derfor også nav
net Johan i Øravik.

Efter overstået skolegang i Thors
havns Realskole kom Johan Mortensen 
1887 på Sorø, hvorfra han dimitteredes 
i 1893 som gammelsproglig student. Ti
den i Danmark blev kun kort, og Johan 
Mortensen vendte snart tilbage til sin 
føde- og slægtsegn, Øravik og Tvöroyri.

I sidstnævnte by fik han sin livsop
gave som lærer under opbygningen af 
byens kommunale skolevæsen. Også på 
andre områder, såsom kirkeligt og 
kommunalt arbejde, var Johan Mor
tensen en værdig repræsentant for sin 
skønne fjordby, Tvöroyri. Alle hans 
bysbørn og mange gamle soranere vil
ære hans minde. Slægtning.

Ingeniør Andreas Mandrup 
* 8. juli 1880 — t 8. december 1962

Andreas Mandrup var indfødt sora
ner, søn af daværende snedkermester 
C. V. Mandrup Poulsen, den yngste af 
otte søskende, hvoraf tre andre har 
gået på Sorø; 1892—96 besøgte han So
rø Akademi og tog 1896 præliminær-

»En ridehustaver«
Brev til Torben Glahn.

Kære Torben Glahn.
Tak for artiklen »En ridehustaver« i 

bladets nummer for november 1962, og 
specielt tak for de venlige ord i dens 
sidste linier. Sligt varmer, ikke mindst, 
når det som i dette tilfælde lyder fra 
yderst kompetent side.

Teorien om ordets anvendelse er 
fuldt ud rigtig: Dels er vort Sorø- 
sprog den eneste mulighed for at over
føre engelsk kostskoleslang (der dog er 
langt bedre kendt i den engelske be
folkning som helhed, end Sorø-spro- 
get er her) til dansk, hvorfor oversæt
teren må nøjes med antydninger, dels 
er det morsomt at kunne sende en 
hilsen til sine skolekammerater ved i

ny og næ at anvende et ord fra vort 
klan-sprog. Bekymrede forlæggere og 
korrekturlæsere har i tidens løb løftet 
bryn over nævlinger og drøjesyge, men 
da der mig bekendt ikke findes andre 
ord til betegnelse af de omhandlede 
foreteelser, har jeg altid krævet, at de 
skulle blive stående. At man også 
stundom muntrer sig med at bruge 
vendinger, der var karakteristiske for 
kære lærere i den gamle skole, nævner 
jeg kun for fuldstændighedens skyld. 
Kan nogen, der har haft dr. Helms som 
lærer, være forblevet upåvirket af hans 
herlige evne til klar tale og tænkning? 
Og han er jo kun en af de mange, vi 
mindes med taknemmelighed, når vi 
tænker på, hvad Sorø betyder for os.

Med de venligste hilsner.
Mogens Boisen.
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eksamen. Han lærte på H. C. Lunges 
maskinfabrik i Sorø, fik derefter in
geniøruddannelse og begyndte, efter et 
ophold i USA og virke i Holeby på 
Lolland, egen maskinfabrik i Roskilde. 
Her oparbejdede han en betydelig 
virksomhed, og mange af hans land
brugsredskaber blev banebrydende og 
har stadig betydning. Landbrugskrisen 
i 30-erne førte til, at han opgav fabrik
ken, flyttede til Sorø og købte ejen
dommen »Elisabethsminde« ved Sorø 
sø. I Sorø døde hans første hustru Sig
ne Binneballe. 1945 ægtede han Elisa
beth Rafn, og ægteparret bosatte sig på 
den smukke »Mariagergård« lidt uden
for Mariager. Ejendommens have blev 
takket være Mandrups kyndighed snart 
en af egnens seværdigheder, og som 
formand for »Mariager Havekreds« fo
restod han plantningen af flere tusind 
roser, så Mariager med rette blev »Ro
sernes by«. Endnu 81 år gammel var 
han aktiv på dette område.

Andreas Mandrups kærlighed til So
rø var uudslukkelig; byens, Akademiets 
og Soransk Samfunds vé og vel lå ham 
meget på sinde; han var en afgjort 
modstander af alt, hvad der kunne for
ringe Sorøs skønhed; således kritise
rede han stærkt fældningen af den 
smukke allé på Kongebroen. Når det 
var ham muligt, deltog han i Samfun
dets sammenkomster i København, So
rø og Alborg, og ofte har han på vers 
givet udtryk for sine følelser for det 
sted, der stod hans hjerte så nær.

Nu hviler han i sine forældres grav
på Sorø gamle kirkegård, men både i
hjembyen og blandt kammeraterne vil
hans minde leve og æres. „  „  ,P. Sch.

Soranerfesten
på Hotel Phønix i Ålborg 
DEN 1. DECEMBER 1962

Atter lykkedes det - for tredie gang - 
dommer Schierbeck, Terndrup, bistå
et af konsul W. A. Loehr, Nørresundby, 
at samle gamle soranere med ægtefæl
ler — ialt 40 — til fest den 1. decem
ber på Hotel Phønix i Ålborg. Af del
tagerne — årgangene 1911 — 1946 — 
kom, som naturligt er, de fleste fra Ål
borg og nærmeste omegn, men både fra 
Brønderslev, Sæby, Hjørring, Frede
rikshavn, ja selv fra Klitmøller i det 
fjerne Thy strømmede de gamle Sorø- 
drenge til.

Deltagerne mødte med navneseddel 
med afgangsåret på jakkeopslaget, en 
praktisk foranstaltning, der letter for
bindelsen mellem de forskellige. Bord
ordningen var lavet således, at samhø
rige årgange placeredes i nærheden af 
hinanden.

Da alle var samlede, åbnedes fløj
dørene til en festlig og meget smuk 
spisesal med et smukt dækket bord, 
skønt porcelæn, smukke sølvlysestager, 
blomsterarrangementer og to phønix- 
fugle — samlet i glasperler; vi gik til 
bords. Det skønne rum og smukke bord, 
de festglade deltagere bidrog alt til at 
anslå en herlig og fornøjelig stemning, 
der holdt sig gennem hele aftenen.

Efter dommer Schierbecks velkomst
hilsen, der også omfattede en hyldest 
til vor gamle skole, det jubilerende 
Soranske Samfund og Ludvig Holberg, 
skolens store donator, gik vi i gang 
med festmiddagen, der netop i anled
ning af 100 års jubilæet havde fået et 
festligt præg.

Medaillon (m. fisk, hummer i mayon
naise) — Piesporter. — Hamburgerryg 
med diverse gemyser — Rødvin. — 
Svesketrifli — Portvin.

Efter kødretten åbnedes der for Ta
lernes række af den ældste deltager, 
der bragte damerne en poetisk præget 
hyldest. Derefter fulgte mange taler,
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bl. a. nævnes overklitfoged Rasmussen 
fra Klitmøller, ligeledes en stærkt poe
tisk præget tale — pastor Ernstsen, 
Frederikshavn, anslog de gemytlige 
strenge i en tale for vor skole. Kom
mandørkaptajn Vierø, Frederikshavn — 
en gammel soranerpiges mand — talte 
fornøjeligt som »dame« og hyldede So- 
rødrengene, en hyldest, der blev sup
pleret og uddybet af fru ingeniør 
Waarst, Sæby, der som soranerhustru 
følte, at de rigtige damer ville sige 
tak, fordi de havde fået gamle sorane
re til ægtefæller, der som indlederen 
havde påpeget ikke var en samling 
mors forkælede drenge, men fribårne 
mænd, der i en ung alder havde lært 
at stå på egne ben og gerere sig mel
lem fremmede. Efter at dommer Schier- 
beck på en smuk måde havde benyttet

lejligheden til at hylde de to ældste 
deltagere, nemlig konsul Loehr og 
overklitfoged Rasmussen, der begge i 
december passerede en rund fødselsdag 
— henholdsvis 70 og 65 år, sluttedes 
talernes række af den yngste årgang, 
ingeniør Per Fog.

Under kaffebordet i de tilstødende 
lokaler blev Sorøsangbøgeme hentet 
frem; trods vor fremskredne alder blev 
de kendte gamle sange sunget med fri
ske, stærke og humørfyldte stemmer. — 
Efter et par timers dans sluttedes der 
af med en forfriskende ananasbowle.

Det var vistnok et almindeligt ønske 
hos de fleste deltagere, at vi påny næ
ste år får lejlighed til at mødes, så vi 
kan opbygge denne påbegyndte tradi
tion og kontakten mellem gamle sora
nere uddybes.

Gamle Soranere og 
soranske noter

Soransk Samfund lykønsker følgende
kammerater, der har fødselsdag i fe
bruar.
2. Diplomingeniør, kemiker Hans Ro

se (f. 1893), 10 Overbrook Drive, 
Northport L. I., N. Y., USA.

3. Fabrikant, cand. phil., Svend Høf- 
ler (f. 1898), Rørholmsgade 18, Kø
benhavn K.

3. Læge Jens Peter Leth Sørensen (i. 
1913), Tistrup.

9. Landsretssagfører Henning Ny- 
quist Arup (f. 1898), Christians
holms Parallelvej 6, Klampenborg.

9. Bibliotekskonsulent, translatør Poul 
Edinger Balle (f. 1913), Mogens allé 
25, Lyngby.

10. Knud Henriksen (i. 1903), på Sorø 
1915—19.

11. Lektor Ernst August Kiørboe (f. 
1883), Carstensgade 11, Tønder.

12. Godsejer Peter Frederik Fabricius 
(f. 1913), Lyngbygård pr. Boesiunde.

12. Overassistent Erik Alfr. Rudolf 
Foght (f. 1913), Amager Boulevard 
122, København S.

13. Proprietær Chr. Engelsborg Olsen 
(f. 1903); omkr. 1940 Grydebjerg- 
gård, Tjæreby pr. Roskilde. Nu?

14. Cand. jur. Herman Andreas Molle
rup (f. 1883), Tersløsegård pr. Di- 
analund.

19. Skovrider Carl Henrik Lorenzen (f. 
1888), Hovedgård.

19. Fhv. ambassadør Mathias Aagaard 
Wassard (f. 1893), Lekkende skov
ridergård, Dyrlev pr. Allerslev.

21. Herbert Bennet de Linde Schmidt 
(i. 1893), på Sorø 1906—09.

23. Civilingeniør Jens Martin Erle (f. 
1883), GI. Kongevej 137, Kbhvn. V.

25. Rentier Knud Nikolaj Damborg (f. 
1888), 100 Temple Chill Drive,Lagu
na Beach, Californien.

25. Helge Sick (f. 1898), St. Knudsga- 
de 26, Ringsted.

26. Repræsentant Edvard de Neergaard 
(f. 1913), Mexico City, Mexico.

27. Manufakturhandler Vagn Hagbart 
Techt-Hansen (f. 1893), Bogholder
allé 9, Vanløse.



28. Læge Ejnar Thykier Nielsen (f. 
1903), Stavangergade 4, Kbhvn. 0.

29. Amtslæge, dr. med Palle Hjorth (f. 
1908), Emil Chr. Hansensvej 2, 
Kbhvn. F.

(Red. ved godt, at der i år ikke er 
nogen 29. februar —  men da vor trofa
ste soranerkammerat kun sjældent kan 
komme med på listen, benytter vi lej
ligheden nu, da han fylder et halv
rundt tal, som vi ellers ikke plejer at 
notere. Til lykke!).

*

Under 29. november 1962 er assiste
rende overlæge ved Statshospitalet i 
Middelfart Ellen Vibeke Jensen ud
nævnt til ridder af Dannebrogsordenen.

*
Hvis nogen ønsker at læse mere om 

nys afdøde godsejer, dr. med. & phil. 
K. A. Hasselbalch (nekrolog i Sor.-Bl.s 
novembernr. 1962), henvises til »Hede
selskabets Tidsskrift« nr. 13, 15. oktbr. 
1962, hvor redaktør Harald Skodshøj 
(s. ’21) på udmærket måde har gjort re
de for K. A. Hasselbalchs betydnings
fulde gerning.

*
Den danske generalkonsul i Sao Pau

lo, Brasilien, Adam von Biilow (s. ’39), 
har modtaget Sao Paulo’s historiske og 
geografiske instituts højeste kulturelle 
udmærkelse: guldmedaillen »Kejserin
de Leopoldina«.

Overrækkelsen blev ved en lille fest
lighed foretaget af instituttets præsi
dent dr. Aureliano Leite. Foruden in
stituttets bestyrelse og familien von 
Biilow var vicekonsul Povl Andersen 
fra generalkonsulatet til stede — og 
desuden mange fremtrædende Sao 
Paulo-folk, som havde ønsket at hædre 
den danske generalkonsul ved deres 
nærværelse.

*

Lektor ved Københavns universitet, 
cand. mag. Niels Skyum-Nielsen (s. ’40) 
har fået antaget en afhandling til for
svar for doktorgraden: »Kirkekampen i 
Danmark 1241—1290«.

Soransk Samfund har som nytårsga
ve skænket Akademiets fysiske samling 
en ca. 150 år gi. spilledåse med plader; 
den er forsynet med brugsanvisning på 
tysk, engelsk, og iransk, en sjæfcTen ting 
fra før fonografernes tid. Detektiven 
lektor Nordahl Svendsen opdagede den 
i kunstboden i Sorø og mobiliserede 
Samfundet, der med glæde skaffede 
denne værdifulde forøgelse til skolens 
historiske fysiksamling.

*
Dommerfuldmægtig Niels Ole Mitens 

(s. ’35) er — efter 20 års virke som 
fuldmægtig i Horsens, Nibe og Frede
rikshavn — blevet udnævnt til dom
mer i Nexø retskreds pr. 1. januar
1963.

*
I serien »Hasselbalchs Kultur-Biblio

tek« udkom som bind 217 i slutn. af 
1962 B. S. Ingemann: Skoleliv, den 
muntre skildring af digterens skole
gang i Slagelse latinskole. I radioen 
den 25. decbr. 1962 anmeldtes bogen af 
Ole Vinding, der påviste, at I. i sin 
ungdom — og senere skrev »gysere« 
(han indførte faktisk den tyske roman
tiker Hoffmanns fantastiske fortællin
ger i vor litteratur). I radioens »Guld
alderbilleder« bragtes den 2. januar en 
udsendelse, der på grundlag af Troels- 
Lunds »Bakkehus og Solbjerg« gjorde 
rede for Ingemanns kosmiske livssyn, 
en kættersk fatalisme, som vennen 
Grundtvig ikke var glad over. I.s for
synstro, hans syn på jorden, ikke som 
verdens midtpunkt, men som et led 
blandt de andre planeter, hans tro på 
sjælens udødelighed viser, at han er 
andet og mere end morgen- og aften
sanges barnlige og primitive digter.

HED A K TION :
H øjagervej 67, Rungsted K yst, lektor P . S ch jæ rft  
T lf. Rungsted 832.

EKSPEDITION:
Vesterbrogade 2 D, K øbenhavn V.
D irektør C. C. H offgaard, Central 1918.
Fr. Palm  Greisens bogtrykkeri, København.
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Kaina Rustolie - Kaina Vaabenolie - Kaina Loddefedt 
Nova Slagloddepulver - Nova Svejsepulver

De kendte Kaina- og Nova-Produkter 
fra Vissinggaard Laboratorium anvendes paa Værksteder 

Garager og Fabrikker overalt i Danmark.
Forlang Kaina- og Nova-Produkter hos Deres Handlende. 

Tønning St. VISSINGGAARD LABORATORIUM Tlf. Brædstrup 414
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